COMISSÃO DE TURISMO - CTUR

REQUERIMENTO Nº         , DE 2016

(Do Sr. Herculano Passos)

       Requer a realização de Audiência
Pública para debater uma Mídia
Positiva ao Turismo Brasileiro no
Exterior.

                 Senhor Presidente,

                  Nos termos regimentais, requer seja submetida aos membros desta

comissão permanente, proposta para realização de audiência pública para

debater a importância de se criar uma Mídia Positiva ao Turismo Brasileiro no

Exterior.  Esta é uma tarefa difícil, visto que o Brasil apenas é lembrado pela

grande mídia de outros países quando o assunto é oriundo de escândalos de

corrupção ou grandes tragédias. O turismo deste imenso e maravilhoso país

ainda está longe de ser visto como uma excelente escolha de viagens de férias

por falta de promoção, divulgação ou conhecimento. Precisamos,

urgentemente, melhorar nossa comunicação com o mundo, para que

possamos colher merecidos frutos ao nosso turismo, sendo que para isso

haverá de ter um esforço conjunto entre o poder público, a iniciativa privada e a

mídia.

Convidados:

- Ministro do Turismo

- Ministro da Comunicação

- Presidente da EMBRATUR

- Presidente da Federação Nacional de Jornalistas Profissionais (FENERJ)

- Presidente da Associação Brasileira de Jornalistas de Turismo (Abrajet)

- Presidente da Confederação Nacional do Turismo (CNTur)

- Presidente Da Associação das Empresas Aéreas (Abear)

- Editor da Agência Reuters

- Editor do BBC Brasil

- Editor da TV Globo Internacional

- Editor da CNN Brasil

                   Sala da Comissão, em            de               de 2016.

HERCULANO PASSOS
Deputado Federal

PSD-SP